
گــروه اقتصادی/ وزیــر راه و شهرســازی به عنوان 
همکاری هــای  مشــترک  کمیســیون  رئیــس 
اقتصــادی ایــران و آذربایجــان در پانزدهمیــن 
اجلاس این کمیســیون و مذاکرات برای افزایش 
همکاری هــای حمــل و نقلی کــه در باکــو برگزار 

شد، شرکت کرد.
همتــای  بــا  ســفر  ایــن  در  قاســمی،  رســتم 
آذربایجانی خود درباره افزایش حجم مبادلات 
دو کشــور رایزنــی کرد. مبــادلات تجــاری ایران و 
امســال  هشــت ماهه  در  آذربایجــان  جمهــوری 
بــه ۳۰۰ میلیــون دلار رســیده کــه از ایــن میــزان 
و  آذربایجــان  بــه  صــادرات  دلار  میلیــون   ۲۵۲
۲۹۰ میلیــون دلار واردات از ایــن کشــور انجــام 
گرفته اســت، بــه همین منظــور دو طــرف برای 
ارتقای همکاری های تجــاری گفت و گو می کنند. 
در  آذربایجــان  و  ایــران  همکاری هــای  ارتقــای 
زمینــه حمل ونقل جــاده ای با توجه بــه افزایش 
میــزان تردد نــاوگان با بیش از ۷۰ هزار دســتگاه 
قطــار  مجــدد  راه انــدازی  پیگیــری  و  کامیــون 
مســافری نخجوان- مشــهد- نخجــوان، کاهش 
یــا حــذف عــوارض نــاوگان ایرانــی متــردد بــه 
قلمــرو آذربایجــان و پیگیــری پــروژه احداث پل 
آســتاراچای، تکمیــل پروژه بارانداز ریلی آســتارا 
و پــروژه ریلی رشت-آســتارا به عنوان بخشــی از 
کریدور شمال-جنوب از محورهای سفر وزیر راه 

و شهرسازی به آذربایجان است.
حذف عوارض ناوگان �

حذف اخذ مستقیم عوارض از ناوگان عبوری 
از مرز آذربایجان، مهم ترین محور گفت و گوهای 
ایران و آذربایجان در ماههای اخیر اســت. جواد 
هدایتــی، مدیرکل دفتــر ترانزیــت و حمل ونقل 
حمل ونقــل  و  راهــداری  ســازمان  بین المللــی 
جــاده ای در خصــوص مبــادلات میــان ایــران و 
آذربایجان گفت: کشــور آذربایجان پیچیده ترین 
و ســنگین ترین عــوارض عبــور و مــرور مــرزی را 
در میــان کشــورهای منطقه دارد. حــدود 5مدل 
عــوارض کــه مبلــغ مجمــوع آن زیــاد اســت از 

کامیونهای عبوری از سوی کشور آذربایجان اخذ 
می شود.

هدایتی افزود: این کشــور در یک دهه گذشته 
ســرمایه گذاری زیــادی در حــوزه زیرســاختهای 
حمــل و نقلی انجام داده و با وجود وســعت کم 
بــه یکــی از هاب های لجســتیکی منطقــه تبدیل 
شده است. اما هزینه عبور با توجه به وسعت کم 
کشــور آذربایجان، نســبت به میزان پیمایشی که 
ناوگان می تواند در این کشــور داشــته باشد، زیاد 
اســت. هدایتــی خاطرنشــان کــرد: طولانی ترین 
تــردد نــاوگان مــا از کشــور آذربایجان، بــا ورود از 
مرز آســتارا و خروج از مرز پل قرمز به گرجستان 
اســت که حدود ۷۰۰ کیلومتر است.تردد ناوگان 
مــا از مرزهــای دیگــر به کشــور آذربایجــان کمتر 
مناســبات  توســعه  بــرای  اســت.  عــدد  ایــن  از 
ترانزیتــی و همچنیــن اگر آذربایجــان قصد دارد 
هاب لجســتیکی منطقه باقی بماند، این کشــور، 
چــاره ای جــز کاهــش هزینه های بــالای عوارض 
نــاوگان عبــوری را نــدارد. البته کاهــش عوارض 
نــاوگان توســط آذربایجــان فقط خواســت ایران 
نیســت و کشــورهای دیگــر ماننــد ترکیــه نیز این 

موضوع را پیگیری می کند.
مدیــرکل دفتــر ترانزیــت ســازمان راهــداری 
افزود: دولت آذربایجان موافقت خود را با کاهش 
عوارض اعلام کرده و مجلس این کشــور باید آن 
را تصویــب کند.قرار بــود روند کاهش عوارض در 
۲ تا ۳ ماه از ســوی کشور آذربایجان اجرا شود اما 
این روند طولانی شــده اســت. اواخر سال گذشته 
میــلادی، مباحثات حمل و نقلی با گرجســتان و 
آذربایجــان داشــتیم و در ایــن مباحثــات کاهش 
عوارض نــاوگان در قلمرو آذربایجان هم مطرح 
شد و این موضوع یکی از مطالبات مهم ایران در 
روابــط تجاری با آذربایجان اســت. در ســفر اخیر 
هم، وزیر راه و شهرســازی بحث کاهش عوارض 

را پیگیری کرده است.
مزایای کاهش عوارض �

هدایتــی با اشــاره بــه کاهش هزینــه عوارض 

برای کامیون های عبوری از مرز آذربایجان گفت: 
کاهــش عــوارض منجر به افزایــش فرصت های 
تجــاری و کاهــش هزینه هــای تجــارت میــان دو 

کشــور می شود. همچنین با کاهش عوارض، این 
امــکان فراهم می شــود که ترانزیــت از قلمرو دو 
کشــور بیشــتر شــود. با توجه به اینکه ایران محور 
ترانزیت شمال به جنوب است، کاهش عوارض 
ناوگانی که از مرز آذربایجان برای ورود یا خروج 
از ایران استفاده می کنند، جذب بار از این کریدور 
را افزایش می دهد. به گفته هدایتی طبق قانون، 
وزارت راه مکلف اســت از ناوگان کشــورهایی که 
به صــورت یکجانبــه بــر نــاوگان ایرانــی عوارض 
وضــع می کننــد، هزینــه عــوارض اخــذ کنــد، اما 
حجم تجارت، صادرات و ترانزیت ایران بیشــتر 
از آذربایجان است و به همین دلیل تردد ناوگان 

ما از مرز آذربایجان بیشتر است. 
هدایتــی گفــت: آذربایجــان اگــر می خواهــد 
هــاب ترانزیتــی باشــد بایــد بجــای افزایش اخذ 
عــوارض دولتــی اجــازه دهــد نــاوگان خارجی با 
هزینه کمتری از این کشور عبور کند و درآمدهای 
ملی از حوزه ترانزیت، بیشــتر درآمدهایی باشــد 
کــه بــرای بخــش خصوصی ایجــاد می شــود. به 
ایــن ترتیب شــرایطی فراهم می شــود تــا میزان 

عبــور نــاوگان خارجــی از مــرز دو کشــور افزایش 
یابــد و درآمدزایــی بــرای بنگاه هــای اقتصــادی 
ایجاد می شود که خدمات به ناوگان و اقامت آن 
می دهند. ما نباید بــا اخذ بالای عوارض مانعی 

برای توسعه ترانزیت ایجاد کنیم.
ترانزیت 3برابری �

مدیــرکل دفتــر ترانزیــت ســازمان راهــداری 
با اشــاره به اینکــه هزینه درآمــدی آذربایجان از 
ترانزیــت با وســعت این کشــور همخوانی ندارد 
و عدد بالایی اســت، گفت:با حذف این عوارض 
ظــرف یکســال، ترانزیــت نــاوگان مــا از مرزهای 
آذربایجــان و تجــارت دو جانبــه و ترانزیت ما ۳ 
برابر می شــود. با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی، 
قفقــاز،  بــا  منطقــه  کشــورهای  تجــارت  ایــران، 
روســیه، اوراســیا، شــمال اروپــا و هند را پوشــش 
می دهــد. مرزهای دو کشــور ایــران و آذربایجان 
پتانســیل خوبی برای افزایش ترانزیت است اما 

هزینه های سنگین مانع ایجاد آن می شود.
تردد مسافری �

مذاکرات ایران و آذربایجــان برای راه اندازی 
مجدد قطار مسافری نخجوان- مشهد یکی دیگر 
از محورهــای گفت و گوی وزیر راه و شهرســازی با 
مســئولان آذربایجانی اســت. مدیــرکل ترانزیت 
سازمان راهداری با اشاره به تردد بالای مسافری 
میان دو کشور قبل از شیوع کرونا گفت: دو کشور 
ایران و آذربایجان اشــتراکات مذهبــی دارند و از 
کشور آذربایجان، قبل از کرونا تقاضای مسافری 
زیــادی بــرای رفتــن بــه عــراق و زیــارت عتبــات 
مخصوصاً در ایام اربعین داشتیم همچنین این 
تقاضا برای سفر به شهرهای زیارتی قم و مشهد 

وجود داشت. 
با کاهش شــیوع کرونا و روند عــادی ترددها، 
نخجــوان-  مســافری  قطــار  مجــدد  راه انــدازی 
مشــهد در دستور کار دو کشور است و چون ما در 
منطقه جلفــا مرز ریلــی داریم می توانیم بســتر 
ســفر اتبــاع آذربایجــان و نخجــوان را بــه ایران و 

کشورهای منطقه فراهم کنیم.
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افزایش 3 برابری حجم ترانزیت ایران
با حذف عوارض سفر به جمهوری آذربایجان برای ناوگان ایرانی ثبت می شود

 با توجه به اینکه ایران محور اتصال کریدور شمال - جنوب است، حذف عوارض ناوگان، تقاضای تجارت و عبور کامیون از مرز ایران به  جمهوری آذربایجان 
و بالعکس به سمت هند، قفقاز، روسیه، منطقه اوراسیا و شمال اروپا افزایش می یابد و حجم ترانزیت ایران از این منطقه 3 برابر می شود
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افزایش 7،6میلیارد دلاری درآمدهای ترانزیتی ایران
وزیر راه و شهرسازی گفت: اگر بتوانیم نیمی از این میزان صادرات کالای روسیه 
به هند را هم از طریق ترانزیت و به صورت ریلی حمل کنیم و مشکلات مربوط 
بــه پســکرانه هایمان را حل کنیم، ســالانه ۷،6میلیــارد دلار فقــط از این طریق 
درآمد برای کشور کسب خواهیم کرد. رستم قاسمی در همایش سالانه مدیران 
سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به صادرات حدود ۲۵میلیون تن سنگ آهن 
از روســیه بــه هند، عنوان کــرد: اگر بتوانیم نیمــی از این میزان صــادرات کالای 
روسیه به هند را هم از طریق ترانزیت و به صورت ریلی حمل کنیم و مشکلات 
مربــوط به پســکرانه هایمان را حل کنیم، ســالانه ۷،6میلیــارد دلار فقط از این 
طریق درآمد برای کشور کسب خواهیم کرد.  حل مشکلات مربوط به ترانزیت 
به صورت جدی در دســتور کار قرار دارد. قاســمی با اشــاره به اهمیت توجه به 
توســعه ســواحل مکران، افزود: برای توســعه ســواحل مکران نیاز به ســکونت 
حداقل ۲میلیون نفر در این نواحی اســت کــه این انتقال جمعیت امکان پذیر 
است. در همین راستا ۲شهر را طراحی کرده ایم که در حال ساخت آنها هستیم.

45 هزار مسکن مهر در سال 1400 به مردم تحویل 
داده شد

در 11 مــاه ابتــدای ســال 14۰۰، 45 هزار و 4۳۲ واحد مســکن مهر تحویل 
متقاضیان شــده اســت. از ابتدای سال جاری تا ابتدای اســفندماه، 45 هزار و 
4۳۲ واحد مســکن مهر بر مبنای آمار بانک مســکن به اتمام رســیده و تحویل 
متقاضیان شــده اســت. بر این اســاس 4 هزار و ۳88 واحد مسکونی مرتبط با 
تســهیلات مســکن روســتایی بوده که ۹.6 درصد از کل واحدهای تکمیل شــده 
در ســال 14۰۰ را در بر می گیرد. از ســوی دیگر 66 واحد مســکونی از آمار کل نیز 
مرتبط با بافت فرسوده بوده و 4۰ هزار و ۹۷8 مسکن مهر شهری معادل ۹۰.1 
درصد از واحدهای مســکونی تحویل شده در ســال جاری در این اطلاعات قید 
شــده اســت.  بر اســاس این آمار تا ابتدای اســفندماه ســال 14۰۰ همچنان ۲16 
هزار و ۳88 مســکن مهر تحویل نشــده باقی مانده که از این تعداد ۳۲ هزار و 
1۹1 پروژه پیشرفت کمتر از ۳۰ درصد دارند. از سوی دیگر 66 هزار و ۹8۹ واحد 
مســکونی از واحدهای باقی مانده نیز پیشــرفت بین ۳۰ تا ۷5 درصد داشــته و 

11۷ هزار و ۲۰8 واحد دیگر نیز پیشرفت بین ۷5 تا 1۰۰ درصد دارند.

400 میلیارد تومان هزینه ساخت پلاسکو جدید
ســاختمان پلاســکو که در دی ماه ســال 1۳۹۵ آتش گرفت و فرو ریخت پس از 
پنج ســال، روز گذشته افتتاح شد. رئیس بنیاد مســتضعفان با اشاره به برآورد 
اولیه 1۷۰ میلیارد تومانی برای ســاخت پلاسکو جدید، گفت: این رقم به دلیل 
تــورم و افزایــش هزینه ها بــه ۴۰۰ میلیارد تومان رســید. پرویز فتاح در مراســم 
افتتاح رسمی ساختمان جدید پلاسکو افزود: هزینه های ساخت پلاسکو از 1۷۰ 

میلیارد تومان به ۴۰۰ میلیارد تومان رسید. 
وی افــزود: بــا وجود اینکه بنیاد به عنوان مالک از امروز وظیفه اداره ســاختمان 
را ندارد اما تا یک ســال برای کنترل تأسیســات از قبیل آسانسور، پله های برقی 
و رفع مشــکلات احتمالی، در ساختمان مستقر خواهیم بود. فتاح اضافه کرد: 
وجــود ۶۰۰ کســبه در پلاســکو، این ســاختمان را به نمــادی از تولید در صنعت 

پوشاک تبدیل کرده بود. 
این ساختمان در هزار متر مربع و در ۲۰ طبقه احداث شد و سختی کار جایی بود 
که باید مشاعات، آسانسورها و پله برقی ها به این فضا اضافه می شد و در عین 

حال رضایت کسبه نیز مدنظر قرار می گرفت.

کن
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راه و شهرسازی

رنا
ای

نوع و میزان هزینه عوارض ناوگان  عبوری 
از قلمرو جمهوری  آذربایجان

هزینهنوع عوارض

100 دلارورودی

اقامتی
 30 دلار برای یک روز، 

از یک روز بیشتر تا یک هفته 80 دلار، 
یک هفته بیشتر نرخ بالا می رود

تناژ
 37تا 38 تن بدون عوارض،

هرچه تناژ از این عدد بیشتر شود نرخ 
این نوع عوارض بیشتر می شود

کالا
اگر کالای معمولی باشد فقط عوارض ورودی 
گرفته می شود ولی اگر کالا مواد خطرناک 

باشد عوارض تا 320 دلار بالا می رود

شهر مقصد
اگر شهر مقصد در کشور آذربایجان 

شهرهای بزرگ باشد 30دلار به عوارض 
ورودی اضافه می شود


